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معاون رئیس جمهور:

تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی مأموریت اصلی 
سازمان برنامه و بودجه است

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: با توجه به منویات رهبر معظم 
انقاب در خصوص محتوا و مواد برنامه هفتم و تأکید ایشان بر اجرای کامل 
این برنامه، تحقق رشد اقتصادی هشت درصدی همراه با عدالت اجتماعی 
و کاهش فاصله طبقاتی، مأموریت اصلی سازمان برنامه و بودجه در سال 
۱۴۰۳ است. به گزارش سازمان برنامه و بودجه، »داوود منظور«، در نخستین 
نشست شورای معاونان سازمان برنامه و بودجه در سال ۱۴۰۳، به تبیین 
مهم ترین وظایف و مأموریت های سازمان در خصوص تحقق شعار سال و 
همچنین راهکارهای عملیاتی کردن منویات مقام معظم رهبری در حوزه 
اقتصاد پرداخت. رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: این سازمان نقش 
مهمی در تحقق شعار امسال دارد و در همین ابتدای سال،  برنامه های لازم 
را برای عملیاتی کردن شعار جهش تولید با مشارکت مردم،  در تعامل و 

هم اندیشی با دستگاه ها تهیه و اباغ خواهیم کرد.
 

تشکیل کارگروه پیگیری و تحقق منویات مقام معظم رهبری
وی افزود: همچنین کارگروهی در سازمان برنامه و بودجه برای عملیاتی کردن 
این شعار و همچنین تحقق و پیگیری منویات رهبر معظم انقاب در حوزه 
وظایف سازمان برنامه و بودجه،  تشکیل شده است و با برگزاری جلسات منظم، 
برنامه های عملیاتی لازم را ارائه می دهد. منظور ادامه داد: مقام معظم رهبری در 
دیدار نوروزی با کارگزاران نظام، ضمن تحسین تحرک و تاش دولت در حوزه های 
مختلف، دغدغه هایی درباره برخی واقعیات تلخ اقتصاد از جمله گرانی، بی ثباتی 
بازار، تنزل ارزش پول ملی و فاصله طبقاتی داشتند که ما نیز خود را ملزم و مکلف 

به برنامه ریزی و اقدام جدی برای رفع این دغدغه ها می دانیم.
 

تمرکز بر کاهش کسری بودجه و مدیریت هزینه ها
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه تمرکز سازمان برنامه و بودجه بر کاهش 
کسری بودجه،  افزایش بهره وری، مدیریت هزینه ها و صرفه جویی حداکثری ، 
تحقق حداکثری منابع درآمدی دولت و تخصیص های مبتنی بر نیازسنجی و 
ناظر بر نیازهای ضروری دستگاه ها، از جمله راهکارهای موجود برای رفع این 
دغدغه هاست، افزود: شعار دولت سیزدهم، عدالت اجتماعی است و باید 

نسبت به کاهش فاصله طبقاتی، توجه ویژه ای داشته باشیم.
 

تعامل با دستگاه های اجرایی در تدوین بودجه ۱۴۰۳ بی سابقه بود
وی با اشاره به برگزاری جلسات فشرده با حضور وزیران و رؤسای دستگاه های 
اجرایی در مرحله تنظیم بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور، گفت: 
این اقدام تعاملی بی سابقه در سازمان برنامه و بودجه کشور، منجر به ایجاد 
همدلی و جلب رضایت دستگاه ها شد و پیام امید به جامعه داد. منظور تأکید 
کرد: نقش سازمان برنامه و بودجه این است که مجموعه ظرفیت های کشور 
را به صورت یکپارچه در خدمت رشد کشور و کاهش فاصله طبقاتی قرار دهد 
و در این راستا،  ضرورت دارد بخش های مختلف به صورت جدی حرکت 
کنند. در گام نخست، مرکز آمار ایران ضمن بررسی دقیق و تعیین وضعیت 
شاخص های نابرابری در کشور، مجموعه حمایت ها و کمک های نقدی و 
غیرنقدی دولت از خانوارهای ایرانی را احصا و در اختیار نظام برنامه ریزی قرار 

دهد تا تصویر روشنی از وضعیت عدالت اجتماعی در کشور داشته باشیم. 

خبر

»جوجه ها را آخر پاییز می شمارند.« 
مَثَلی که مصداقش افزایش جمعیت 
فعال کشور در پاییز سال ۱۴۰2 بود که به 
میزان سه میلیون نفر به این جمعیت 
افزوده شد که نتیجه آن رشد نرخ 
مشارکت اقتصادی در پاییز پارسال و 
تسری آن به زمستان همین سال بود. 
 آنجا که عرضه نیروی کار در بیش از
 6۱ درصد از استان های کشور افزایش 
یافت و همین امر باعث شد تا تمایل 
نیروی انسانی برای یافتن کار بیشتر شود. 
به طور کلی نقطه عطف رونق بازار کار در 
سال ۱۴۰2 را باید به رشد نرخ مشارکت 

اقتصادی آن نسبت داد.
ارزیابی داده های مرکز آمار از تغییرات 
بازار کار در زمستان سال ۱۴۰2 که در 
واقع چکیده آماری از همین سال است 

نشان می دهد که بازار کار به پویایی 
بیشتری رسیده، بطوری که دسترسی به 
فرصت های شغلی افزایش یافته است. 
این را می توان براساس افزایش جمعیت 
فعال یا نرخ مشارکت اقتصادی کشور 
مشاهده کرد که در استان ها نمود عینی 

بیشتری داشته است.
نرخ مشارکت یا همان نرخ فعالیت، از 
نسبت جمعیت فعال )شاغل و بیکاران 
در جست و جوی کار( به کل جمعیت در 
سن کار بدست می آید. به زبان ساده 
نرخ مشارکت نیروی کار بیان می کند که 
چه درصدی از کل جمعیت در سن کار، از 
نظر اقتصادی شاغل و یا به دنبال شغل 
هستند؛ از این نرخ به عنوان یک نماگر 

برای عرضه نیروی کار نیز یاد می شود.
از نرخ مشارکت نیروی کار برای تدوین 
بازار  سیاست های اشتغال و تحلیل 
کار، وضعیت بازار کار در آینده، وضعیت 
و  کار  بازار  ز  ا وج  خر و  بازنشستگی 
برنامه ریزی برای انواع مشاغل استفاده 
می شود. از این رو است که نرخ بیکاری 
به تنهایی شاخص قابل اعتمادی برای 

ارزیابی بازار کار نیست چرا که نرخ 
بیکاری واقعیت بازار کار را نشان نمی دهد. 
بنابراین هر چه نرخ مشارکت همزمان با 
کاهش نرخ بیکاری افزایشی شود، نشان 

از پویایی بازار کار دارد.
کاهش نرخ بیکاری زمستان سال گذشته 
و قرار گرفتن آن در ایستگاه 8.6 درصد و 
روند افزایشی نرخ مشارکت اقتصادی در 
این فصل از سال و ورود آن به کانال ۴۰.8 
درصد نشان می دهد که بازار کار در سال 
۱۴۰2، دسترسی بیشتری به فرصت های 
شغلی فراهم کرده است چرا که عرضه 

نیروی کار نیز افزایش یافته است.
از مجموع 6۴.8 میلیون نفر فرد در 
سن کار )۱5 ساله و بیشتر( در کشور، 26 
میلیون و ۴62 هزار و 5۴۰ نفر در بازار کار 
مشارکت داشته اند. شواهد آماری حکایت 
از افزایش ۰.۳ واحد درصدی این گروه در 

مقایسه با زمستان ۱۴۰۱ دارد.
این گزاره را می توان با داده های پاییز 
سال ۱۴۰2 نیز تطبیق داد جایی که تعداد 
جمعیت غیرفعالی که از پاییز سال ۱۴۰۱ 
به پاییز سال ۱۴۰2 تغییر وضعیت داده 

و در مشارکت اقتصادی فعال شده اند، 
حدود سه میلیون و ۱۰۰ هزار نفر برآورد 
شده است؛ همچنین2۱ میلیون و 2۳۰ 
هزار شاغل، جابه جایی کاری نداشته و 

شغل خود را حفظ کرده اند.
این موضوع به بازار کار کشور در زمستان 
سال گذشته رونق داد که نتیجه آن را 
می توان در کاهش نرخ بیکاری به کمترین 
میزان طی 26 سال اخیر یافت و اینکه 
در 6۱ درصد از استان های کشور نرخ 

مشارکت اقتصادی نیز افزایشی شد.

افزایش بیش از یک درصد نرخ 
مشارکت اقتصادی ۱2 استان کشور

گزارش مرکز آمار نشان می دهد که در 
زمستان سال گذشته میزان نرخ مشارکت 
اقتصادی ۱9 استان کشور با افزایش مواجه 
شده که از این میان ۱2 استان بالای 
یک درصد نرخ مشارکت شان با رشد 
مواجه شده است و یک استان نیز نرخ 
مشارکت ثابتی نسبت به زمستان سال 

۱۴۰۱ داشته است.
این آمار نشان می دهد که میزان تمایل 

 افزایش 
 نرخ مشارکت اقتصادی 

در 61 درصد استان ها

کاهش نرخ 
بیکاری 

زمستان سال 
گذشته و قرار 

گرفتن آن 
در ایستگاه 

8.6 درصد و 
روند افزایشی 
نرخ مشارکت 

اقتصادی در 
این فصل از 
سال و ورود 
آن به کانال 
40.8 درصد 

نشان می دهد 
که بازار کار در 

سال 1402، 
دسترسی 

بیشتری به 
فرصت های 

شغلی فراهم 
کرده است
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اشتغال

 در فصل زمستان سال گذشته 
رقم خورد

  اقبال بازار کار به کارجویان 
در استان های کشور

 ایلیا پیرولی
خبرنگار

برای یافتن کار در این استان ها با افزایش 
مواجه شده و میزان فرصت های شغلی 

در این استان ها نیز بیشتر شده است.

افزایش نرخ مشارکت با کاهش 
همزمان نرخ بیکاری

نکته قابل توجه اینکه استان هایی که نرخ 
مشارکت اقتصادی شان با افزایش مواجه 
شده است، بازار کار آنها نیز شاهد کاهش 
نرخ بیکاری بوده است. موضوعی که رونق 
فرصت های شغلی در این استان ها را نشان 
می دهد و از طرفی این گزاره بیانگر آن است 
که دولت توانسته با اقدامات مناسب 
عرضه و تقاضا را در بازار کار گسترش بدهد 
که باعث رشد جمعیت فعال شده است.

زنجان، اردبیل، خراسان شمالی، گیان، 
اصفهان، بوشهر، لرستان، همدان، 
 ، کرمانشاه  ، ی بختیار و  ل  چهارمحا
خوزستان، آذربایجان غربی، البرز، تهران، 
کرمان، قم، گلستان، سمنان و سیستان و 
بلوچستان، استان هایی بوده اند که نرخ 
مشارکت اقتصادی شان در زمستان سال 
گذشته نسبت به زمستان سال ۱۴۰۱ با 
افزایش مواجه شده است. در این میان 
استان آذربایجان شرقی نرخ مشارکتش 
ثابت بوده است. همچنین استان های 
شمالی،  خراسان  اردبیل،  زنجان، 
گیان، اصفهان، آذربایجان شرقی، 
بوشهر، لرستان، چهارمحال و بختیاری، 
کرمانشاه، خوزستان، آذربایجان غربی، 
البرز، کرمان، قم، گلستان، سمنان و 
سیستان و بلوچستان نسبت به میانگین 
کشوری رشد بالاتری را تجربه کرده اند. 
در زمستان سال ۱۴۰2 نرخ مشارکت 
در استان های مختلف در بازه ۳۱.۴ تا 
5۰.5 درصد نوسان داشته است. زنجان 
با کسب نرخ مشارکت 5۰.5 درصدی 
بیشترین میزان مشارکت ثبت شده در 

زمستان ۱۴۰2 را داشته است.
بیشترین رشد نرخ مشارکت اقتصادی در 
بین استان های کشور را خراسان شمالی 
داشته است که به میزان 8.۱ درصد بوده 
است. چهارمحال و بختیاری دومین 
استانی است که رشد بالایی را به لحاظ 
نرخ مشارکت اقتصادی داشته و آن هم 

به میزان ۴.۳ درصد بوده است.
خ  نر آنچه مشخص است، افزایش 
مشارکت اقتصادی به همراه کاهش نرخ 
بیکاری به معنای رونق بازار کار است؛ 
گزاره ای که در زمستان سال ۱۴۰2 در اغلب 

استان های کشور رخ داد.

 بیشترین میزان رشد نرخ مشارکت اقتصادی 
در استان ها در فصل زمستان 1402 )درصد(


